
1 
 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

 

Sumário 

Esta edição, de 08 páginas, contém os atos normativos e de interesse geral. 
 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

Decreto 

Decreto nº 377, de 13 de novembro de 2023....................02 

Licitação...........................................................................02 

CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022, 

EDITAL Nº 002..............................................................04 

Secretaria Municipal de Educação 

Comunicado SME nº 63/2023.........................................05 
 

 

 

Secretarias e Diretorias 
Gabinete do Prefeito Municipal 

Chefe de Gabinete: Ully de Oliveira e Silva 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Administração 
Diretora: Clara Tatiana Costa Mendes 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 

Finanças 

Secretário: Antonio Helio dos Santos 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 

Assuntos Jurídicos 

Secretária: Camila de Siqueira Santana Albuquerque 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Promoção Social 

Secretária: Patrícia Aparecida Pereira Galvão de França 

Rua José Joaquim Nogueira, nº 63, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-0129 

Educação 
Secretário: Kaique Lopes Maia 

Rua Independência, nº 300 – Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-1686 

Saúde 
Secretária: Tatiana Claus Silva 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t.(12) 3972-3040 
 

Cultura  

Assessor: Nicolas José Barbosa da Rocha 

Praça Ajudante Braga, nº 81, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-1617 
 

Turismo 

Assessor: Sheila Aparecida da Silva  

Praça Rui Barbosa, nº 46, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-0492 
 

Esporte 

Assessor: Pedro Henrique Avila de Salles 

Rua Brigadeiro Aguiar, s/nº, Centro 

CEP 12380-000  t. (12) 3972-4399 

 

Serviços, Obras e Transportes 
Secretário: Arthur Ribeiro Alves Pimenta 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Responsável pelo Diário Oficial: Fátima Hatsumi Tateishi Sasaki 
 

 

 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder 

Executivo 

Seção I Município de Santa Branca Adriano Levorin – Prefeito 

Paço Municipal – Rua Prudente de Moraes, 93 – Centro – Santa Branca/SP – CEP 12380-000 – Tel. (12) 3972-6620 

Ano II - Número 261 – Santa Branca, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 http://santabranca.sp.gov.br/ 

http://santabranca.sp.gov.br/


2 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 261 – Santa Branca, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

 

 

Decreto 

 

DECRETO Nº 377, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
Inclui os §§6º, 7º, 8º, 9º e 10 no artigo 28, do 

Decreto nº355, de 30 de outubro de 2023, que 

dispõe sobre o Processo de Inscrição, Escolha e 

Atribuição de Classes e Aulas – 2024, para os 

Professores Efetivos, Professores Conveniados 

e Professores em Período Probatório da Rede 

Municipal da Educação de Santa Branca. 

 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 

MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas por Lei na forma do 

artigo 60, inciso V, combinado com o artigo 82, inciso I, 

letra “c”, da Lei Orgânica do Município de Santa Branca,  

D E C R E T A: 
Art. 1º. Fica incluído os §§6º, 7º, 8º, 9º e 10 no artigo 28, 

do Decreto Municipal nº355, de 30 de outubro de 2023, 

com a seguinte redação: 

“Art.28... 

“§6º- O Professor que aderiu ao Programa de Demissão 

Voluntária- PDV no ano de 2023 participará apenas da 

Fase I - Lotação. 

§7º- As aulas assumidas pelo docente que aderiu ao PDV 

serão imediatamente colocadas à disposição para 

atribuição, a título de substituição, até sua exoneração da 

Rede Municipal de Ensino de Santa Branca. 

§8º- O docente que assumir as aulas do professor que 

aderiu ao PDV, a título de substituição, não assumirá 

aulas livres e poderá participar normalmente dos 

processos de substituição e em caráter suplementar, caso 

tenha interesse. 

§9º- Após exoneração do docente que aderiu ao PDV, as 

aulas que foram atribuídas a título de substituição, serão 

automaticamente consideradas “livres” e passarão para 

imediata titularidade do professor que assumiu no lugar 

daquele que aderiu ao PDV. 

§10- Nos casos de jornadas diferenciadas (PEB III), o 

docente que assumir as aulas do professor que aderiu ao 

PDV, a título de substituição, deverá manter a jornada 

escolhida no ato de sua inscrição.”  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 13 de 

novembro de 2023. 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 

Prefeito Municipal 

 

Lavrado e registrado na Secretaria Municipal de Assuntos 

Jurídicos de Santa Branca em 13 de novembro de 2023 e 

publicado no Diário Oficial do Município. 

CAMILA DE SIQUEIRA SANTANA 

ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos 

 

 
Licitação 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - 

CREDENCIAMENTO Nº 07/2023 - PROCESSO Nº 

3298/2023. OBJETO: CREDENCIAMENTO E 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 

INTERESSADOS EM APRESENTAR PROPOSTAS 

DE OFICINAS E PRESTAR SERVIÇOS PARA A 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

PROJETOS DA PROTEÇÃO BÁSICA (PAIF - 

PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA 

E SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS). Nos termos do 

julgamento de habilitação constante em Ata da Sessão do 

Credenciamento em epígrafe, HOMOLOGO o certame 

em favor dos seguintes participantes: 1) ELISA 

MARIANO DE MACEDO, CNPJ: 23.391.948/0001-10 

(Oficina de artesanato) no valor global de R$ 14.400,00 ( 

catorze mil e quatrocentos reais) por 12 meses, sendo R$  

1.200,00 ( um mil e duzentos reais) mensais, R$ 30,00 ( 

trinta reais) a hora aula / 10 horas semanais. 2) WILLIAN 

SOUSA SANTANA 31769850880, CNPJ: 

35.595.532/0001-01  (Oficina de Panificação) no valor 

global de R$ 14.400,00 ( catorze mil e quatrocentos reais) 

por 12 meses, sendo R$  1.200,00 ( um mil e duzentos 

reais) mensais, R$ 30,00 ( trinta reais) a hora aula / 10 

horas semanais. 3) 52.442.652 ROSELI APARECIDA 

DE MORAES DO CARMO, CNPJ: 52.442.652/0001-80 

(Oficina de Corte e Costura) no valor global de R$ 

14.400,00 ( catorze mil e quatrocentos reais) por 12 

meses, sendo R$  1.200,00 ( um mil e duzentos reais) 

mensais, R$ 30,00 ( trinta reais) a hora aula / 10 horas 

semanais. 4) 42.801.166 GILMAR SILVÉRIO DE 

MIRANDA, CNPJ: 42.801.166/0001-57 (Oficina de 

Informática Básica) no valor global de R$ 14.400,00 ( 

catorze mil e quatrocentos reais) por 12 meses, sendo R$  

1.200,00 ( um mil e duzentos reais) mensais, R$ 30,00 ( 

trinta reais) a hora aula / 10 horas semanais. 5) 42.801.166 

GILMAR SILVÉRIO DE MIRANDA, CNPJ: 

42.801.166/0001-57 (Oficina de Informática Avançada) 

http://santabranca.sp.gov.br/


3 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 261 – Santa Branca, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

no valor global de R$ 14.400,00 ( catorze mil e 

quatrocentos reais) por 12 meses, sendo R$  1.200,00 ( 

um mil e duzentos reais) mensais, R$ 30,00 ( trinta reais) 

a hora aula / 10 horas semanais. 6) ARNALDO DOS 

SANTOS BARROS, CNPJ: 16.806.766/0001-06 

(Oficina de arte terapia musical) no valor global de R$ 

14.400,00 ( catorze mil e quatrocentos reais) por 12 

meses, sendo R$  1.200,00 ( um mil e duzentos reais) 

mensais, R$ 30,00 ( trinta reais) a hora aula / 10 horas 

semanais.  Adriano Marchesani Levorin.  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2023 – 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO – 

PROCESSO Nº 4010/2023. OBJETO: Consecução de 

finalidades de interesse público destinado ao “Projeto 

Equoterapia para Todos”. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Santa Branca. Contratada: ASSOCIAÇÃO 

CRIANÇAS ESPECIAIS DE SANTA BRANCA 

ANTONIO NARVAES-CESB, CNPJ 05.093.351/0001-

08 no valor global de R$ 56.666,00 (cinquenta e seis mil, 

seiscentos e sessenta e seis reais).  Data da assinatura: 

03/10/2023 Vigência: 8 meses.  Adriano Marchesani 

Levorin – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2023 – 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO – 

PROCESSO Nº 2833/2023. OBJETO: Consecução de 

finalidades de interesse público destinado ao “Projeto 

Equoterapia II”. Contratante: Prefeitura Municipal de 

Santa Branca. Contratada: ASSOCIAÇÃO CRIANÇAS 

ESPECIAIS DE SANTA BRANCA ANTONIO 

NARVAES-CESB, CNPJ 05.093.351/0001-08 no valor 

global de R$ 62.066,66 (sessenta e dois mil, sessenta e 

seis reais e sessenta e seis centavos).  Data da assinatura: 

03/10/2023 Vigência: 8 meses.  Adriano Marchesani 

Levorin – Prefeito Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO: EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 81/2023 – PROCESSO Nº 2976/2023. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DE PERSIANAS E CORTINAS PARA 

DIVERSOS SETORES ADMINISTRATIVOS DESTA 

MUNICIPALIDADE. Data da realização: 08/12/2023. 

Recebimento das propostas eletrônicas: a partir do dia 

23/11/2023 ao dia 08/12/2023 até às 08h35min. Início da 

etapa de lances: dia 08/12/2023 a partir das 09h00min. 

Documentação: Os documentos correspondentes às 

propostas comerciais das empresas interessadas em 

participar, deverão ser encaminhados para o sistema 

eletrônico disponível no site https://novobbmnet.com.br 

conforme especificado no edital. Outros esclarecimentos 

poderão ser obtidos na sede da Prefeitura à Rua Prudente 

de Moraes, 93, Centro, em Santa Branca, nos dias úteis, 

das 08h00min às 17h00min ou pelo telefone (12) 3972-

6627 ou através do e-mail: 

pregaoeletronico@santabranca.sp.gov.br. A obtenção de 

cópia do edital na íntegra poderá ser efetuada através do 

site www.santabranca.sp.gov.br – Aba Licitações. 

Adriano Marchesani Levorin – Prefeito Municipal. 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA N° 01/2023 - COMISSÃO 

DE AVALIAÇÃO DAS OFICINAS ESPORTIVAS. No 

dia 06 de novembro de 2023, às 14:00, os funcionários 

públicos nomeados para compor a Comissão de 

Avaliação das Oficinas Esportivas através da Portaria nº 

867, de 15 de agosto de 2023, se reuniram nas 

dependências do Ginásio de Esportes de Santa Branca 

para deliberar acerca da habilitação dos projetos que 

concorrem ao Credenciamento n°06/2023, que visa 

oferecer oficinas esportivas para os munícipes de Santa 

Branca. O Credenciamento teve como participantes os 

seguintes candidatos: 
Nº 

ORDEM 

CANDIDATO PROJETOS 

01 Juliana de Lourdes Hardt Moraes Natação 

02 Juliana de Lourdes Hardt Moraes Condicionamento 

Físico 

03 Juliana de Lourdes Hardt Moraes Hidroginástica 

04 Juliana de Lourdes Hardt Moraes Funcional kids 

05 Hélio Vinicius de Araújo Santos Futebol 

06 Hélio Vinicius de Araújo Santos futsal 

06 Hélio Vinicius de Araújo Santos Funcional Kids 

08 Jacksmuller Cardoso de Araújo Futebol 

09 Jacksmuller Cardoso de Araújo Funcional kids 

10 Jacksmuller Cardoso de Araújo Condicionamento físico 

11 Jacksmuller Cardoso de Araújo Futsal 

12 Jacksmuller Cardoso de Araújo Natação 

13 Daniela Almeida da Silva Funcional kids 

14 Carlos Alberto de Oliveira Ardito Judô 

15 Robson Messias da Silva Voleibol 

16 Evelin Julia Costa Rodrigues Condicionamento físico 

17 Emanuel Francisco de Lima Basquetebol 

18 Natália Ribeiro Pereira Taekwondo 

19 Suzane da Silva Fernandes 

Morais 

Taekwondo 

A comissão analisou a documentação apresentada pelos 

candidatos a oficineiros a fim de constatar se todos os 

documentos constantes no item 5.3 do edital, visando os 

princípios da razoabilidade, vantajosidade e interesse 

público da Administração Pública, a comissão obteve os 

seguintes resultados:  

1) Sra. Juliana de Lourdes Hardt Moraes, não 

apresentou a Certidão de Débitos Municipal, 

descumprindo o item IV da Cláusula 5.3.1 do edital, 

portanto INABILITADA para certame nos projetos 

(Natação, condicionamento físico, hidroginástica e 

funcional kids);  

2) Sr. Hélio Vinicius de Araújo Santos, não 

http://santabranca.sp.gov.br/
mailto:pregaoeletronico@santabranca.sp.gov.br
http://www.santabranca.sp.gov.br/


4 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 261 – Santa Branca, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

apresentou a Certidão de Débitos Municipal, 

descumprindo o item IV da Cláusula 5.3.1 do edital, 

portanto INABILITADO para certame nos projetos 

(Futebol, futsal e funcional kids);  

3) Sr. Jacksmuller Cardoso de Araújo não 

apresentou a Certidão de Débitos Municipal, Certidão 

Estadual e Certidão de Tributos Federal, descumprindo 

os itens I, II, III e IV da Cláusula 5.3.1 do edital, portanto 

INABILITADO para certame nos projetos (Futebol, 

funcional kids, condicionamento físico, futsal e natação);  

4) Sra. Daniela Almeida da Silva não apresentou a 

Certidão de Débitos Municipal, descumprindo o item IV 

da Cláusula 5.3.1 do edital, portanto INABILITADA 

para certame nos projetos (Funcional kids);  

5) Sr. Carlos Alberto de Oliveira Ardito não 

apresentou a Certidão de Débitos Municipal, 

descumprindo o item IV da Cláusula 5.3.1 do edital  

e não apresentou a Declaração do Anexo V do edital, 

portanto INABILITADO para certame nos projetos 

(Judô);  

6) Sr. Robson Messias da Silva não apresentou a 

Certidão de Débitos Municipal, descumprindo o item IV 

da Cláusula 5.3.1 do edital  e não apresentou a Ficha 

de Inscrição conforme modelo do Anexo III do edital, 

portanto INABILITADO para certame nos projetos 

(Voleibol); 

7) Sra. Evelin Julia Costa Rodrigues não apresentou 

a Certidão de Débitos Municipal, descumprindo o item 

IV da Cláusula 5.3.1 do edital, portanto INABILITADA 

para certame nos projetos (Condicionamento físico); 

8) Sr. Emanuel Francisco de Lima não apresentou a 

Certidão de Débitos Municipal, descumprindo o item IV 

da Cláusula 5.3.1 do edital, portanto INABILITADO 

para certame nos projetos (Basquetebol); 

9) Sra. Natália Ribeiro Pereira não apresentou a 

Cópia de inscrição no PIS/PASEP/INSS, descumprindo o 

item e) da Cláusula 5.3.1 do edital, portanto 

INABILITADO para certame nos projetos (Taekwondo); 

10) Sra. Suzane da Silva Fernandes Morais 

apresentou todos os documentos exigidos em edital, 

portanto HABILITADA para o certame no projeto 

(Taekwondo); 

Sendo assim, a decisão proferida pela Comissão para 

publicidade do ato, bem como observação do prazo 

recursal de 05 (cinco) dias úteis, contando a partir da data 

da publicação, conforme previsto no Inciso I, alínea “a” 

do artigo 109 da Lei Federal 8.666/1993, a partir da 

publicação o processo ficará aberto para vistas. Não 

havendo interposição de recurso a COPEL submeterá em 

Ato Contínuo, o certame à apreciação e decisão do 

Prefeito quanto a Adjudicação do objeto em favor da 

candidata habilitada que apresentou a toda a 

documentação exigida em edital. Pelas razões acima 

expostas a Comissão dá por encerrado seus trabalhos, e, 

para constar foi lavrada a presente Ata que, depois de lida 

e achada conforme, vai assinada pelos Membros da 

Comissão. Pedro Henrique Avila de Salles, Leandro José 

da Silva, Waldemar Augusto Miranda, Nicolas José 

Barbosa Rocha e Lucas Oliveira Requena.  

 

 
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO Nº 

001/2022, EDITAL Nº 002 

 

Tendo em vista a aprovação no CONCURSO PÚBLICO, 

EDITAL Nº 002, convoco V. Sa. para apresentar-se a 

Prefeitura Municipal de Santa Branca, localizada na RUA 

PRUDENTE DE MORAES, nº 93 CENTRO, SANTA 

BRANCA, CEP 12380-000, no prazo máximo de 2 (dois) 

dias úteis a contar da data de hoje, no horário de 

expediente das 08h00 às 17h, munido (a) de seus 

documentos originais/ copias carteira de trabalho 

(páginas da foto, qualificação civil e contrato de 

trabalho), RG, CPF, CNH, PIS/ PASEP, título de eleitor, 

foto 3x4, carteira de vacinação, certificado de reservista, 

comprovante de residência, certidão de nascimento/ 

casamento, comprovante de escolaridade, certidão de 

antecedentes criminais, certidão de nascimento do (a) 

filho (a) menor de idade, cartão de vacinação do (a) filha 

(a) menor de 7 anos, CPF do (a) filho (a) menor de idade, 

CPF dos dependentes para fins de imposto de renda, 

comprovante dos dados bancários (agência e conta) do 

Banco Santander,  para fins de comprovação dos 

requisitos exigidos no Edital Nº 002 do Concurso Público 

01/2022: 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

4º ELISANGELA DENISE PALMA MARTINS 

O não comparecimento dentro do prazo, caracterizará a 

sua desistência, implicando na exclusão e 

desclassificação em caráter irrevogável e irretratável. 

Prefeitura Municipal de Santa Branca, 21 de novembro de 

2.023. 

BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 

DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 

 

 

 

 

http://santabranca.sp.gov.br/


5 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 261 – Santa Branca, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

 
COMUNICADO SME nº 63/2023 

 

PUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS 

PROFESSORES EFETIVOS, 

PROFESSORES EM PERÍODO PROBATÓRIO E 

PROFESSORES CONVENIADOS 

APÓS RECURSOS INTERPOSTOS 

A Secretaria Municipal de Educação de Santa Branca, no 

uso de suas atribuições legais, com fundamento no 

Decreto nº 355, de 30 de Outubro de 2023, vem, por meio 

deste, publicar a classificação geral, após recursos 

interpostos, dos Professores Efetivos, Professores em 

Período Probatório e Professores Conveniados inscritos 

no Processo de Atribuição e Escolha de Classes e Aulas 

para o ano letivo de 2024. 

LISTA GERAL DE CLASSIFICAÇÃO DOS 

PROFESSORES EFETIVOS PARA ATRIBUIÇÃO 

DE CLASSES E AULAS – 2024. APÓS RECURSO 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  

 
Nº Nome do Professor Pontuaç

ão 

Lota

ção 

Subs

t. 

Carga 

Supl. 

01 Eliete Silveiras 637,48 X X X 

02 Susy de Fátima Morais de 

Souza 

606,53 X X X 

03 Egle Siqueira Souza 594,10 X X X 

04 Celma Porto Braga Costa 

Valente 

493,58 X X X 

05 Ana Lucia de Alvarenga 488,38 X X X 

06 Cleusa Aparecida Siqueira 474,22 X X X 

07 Cristina Ribeiro Couto 443,72 X X X 

08 Samira Aparecida Alwan 353,82 X X X 

09 Jaquelina Arnáu  322,83 X X X 

10 Patrícia Braga Nogueira de 

Sousa 

245,18 X X X 

11 Luciana de Barros 234,46 X X X 

12 Juliana Aparecida Pereira 

Rodrigues 

233,73 X X X 

13 Graciana Aparecida Rosa 

Rangel 

225,66 X X X 

14 Sandra Lia Anastácio 

Garcel de Sousa 

216,26 X X X 

15 Zilda de Oliveira 

Fernandes 

210,68 X X X 

16 Nilmara Santos Leite 210,01 X X X 

17 Érica Aparecida Natale 

Perasol 

202,56 X X X 

18 Egli Natale Perasol 200,41 X X X 

19 Odila Natália de Aquino 198,40 X X X 

20 Rosely Aparecida Costa 175,85 X X X 

21 Aline Aparecida Cordeiro 166,61 X X X 

22 Jordana Carolina de 

Morais Lopes 

128,55 X X X 

23 Joyce Lemos Pereira 109,65 X X X 

24 Carla Maria da Silva 

Martins 

104,85 X X X 

25 Joicy Fernanda Morais de 

Souza Silva 

33,46 X X X 

26 Maria Israeline Alves 

Ortega 

27,60 X X X 

27 Gilmara Marta Barbosa de 

Faria 

27,10 X X X 

28 Tatiane Costa Matonovic 27,10 X X X 

29 Giovanna Paes Rodrigues 

de Souza 

26,40 X X X 

30 Aline Santos da Silva 26,20 X X X 

31 Fernanda Ramos Xavier 25,90 X X X 

32 Tatiana Silveira Santos 

Domingos 

25,88 X X X 

33 Maria Ferreira Silva 24,10 X X X 

34 Talitha Bianca Corrêa 

Nascimento 

21,60 X X X 

35 Letícia Laura do Rosário 

Santos 

21,60 X X X 

36 Elaine Maria de Almeida 

Rodrigues 

19,60 X X X 

37 Gabriele Braga Araujo 

Fernandes 

17,50 X X X 

38 Bárbara Fernanda Santos 

de Oliveira 

16,54 X X X 

39 Daisy Ribeiro de Carvalho 

Lins 

16,30 X X X 

40 Nathália da Silva Pereira  13,90 X X X 

41 Vitória Kalyne Abrantes 

Pereira 

13,90 X X X 

42 Mariana Alves da Silva 10,80 X X X 

 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS PROFESSORES 

EFETIVOS PARA ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E 

AULAS – 2024. APÓS RECURSO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II 
Nº Nome do Professor Pontuaç

ão 

Lota

ção 

Subs

t. 

Carga 

Supl. 

01 Valeria Cristiane Gusman 

Rodrigues 

540,53 X X X 

02 Ana Beatriz Constâncio 535,79 X X ---- 

03 Denise Valeria de Campos 

Camargo 

509,83 X X X 

04 Juliana Paes Rangel 

Rodrigues de Souza 

506,59 X X X 

05 Maisa Filomena Florêncio 472,08 X X X 

06 Maria Jandira da Costa 470,21 X X ---- 

07 Maria Aparecida Corrêa da 

Cunha Pinto 

466,73 X X X 

08 Arlete de Oliveira 464,96 X X X 

09 Claudia Pereira Fernandes 

Ardito 

464,48 X X X 

10 Maria Auxiliadora dos 

Reis Magalhães 

462,70 X X X 

11 Gislene do Carmo de 

Souza Gomes S. Simão 

451,21 X X X 

12 Ivanete Francisca de 

Oliveira Rezende 

426,35 X X X 

13 Maria Regina dos Reis 

Azevedo 

424,52 X X X 

14 Gislaine Marciano da Silva 

Teixeira 

414,97 X X X 

15 Maria Valéria Sargaço 

Nogueira 

413,65 X X X 

16 Fernanda Aparecida 

Rodrigues 

329,73 X X X 

http://santabranca.sp.gov.br/


6 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 261 – Santa Branca, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

17 Junio do Nascimento 

Arantes 

326,13 X X X 

18 Luciana Toledo de Sousa 

Costa Chaves  

318,35 X X X 

19 Fabiana Heloisa Teixeira 272,95 X X X 

20 Roberta Wuo de Campos 

dos Santos 

265,93 X X X 

21 Francisca dos Santos de 

Brito  

264,54 X X X 

22 Rafaella Santos de Paula 

Lemes 

262,38 X X X 

23 Gabriela Lemes Miranda 

Porto Tierno  

256,68 X X X 

24 Luciana Mara Rodrigues 253,15 X X X 

25 Mira Maria Almeida 

Graminha  

249,29 X X X 

26 Luciana dos Santos 

Martins 

247,61 X X X 

27 Márcia Alves dos Santos 234,03 X X X 

28 Erika de Moraes Arueira 

Rezende  

220,56 X X X 

29 Marília Cáfaro Velloso de 

Moraes 

204,67 X X X 

30 Valéria Aparecida de 

Oliveira Costa 

198,12 X X X 

31 Mirlene Moreira Mello 197,30 X X X 

32 Rosiane Aparecida Alves 

de Souza 

195,55 X X X 

33 Ivana Cristina de Almeida 195,06 X X X 

34 Angela de Cassia Candia 

R. Motta 

190,44 X X X 

35 Marli dos Anjos Mendes 188,92 X X ---- 

36 Maria Fernanda Santos 

Oliveira 

123,95 X X X 

37 Zélia Antunes da Costa e 

Silva 

122,87 X X X 

38 Cristiane Bife Moraes da 

Silva 

32,20 X X X 

39 Carla Natália de Almeida 

Nascimento 

30,93 X X X 

40 Isabela Aparecida da Silva 30,24 X X X 

41 Angela Maria Grilo 

Miranda 

28,50 X X X 

42 Cristina Aparecida Pereira 26,29 X X X 

43 Leomara Aparecida Costa 

Souza 

19,70 X X X 

44 Débora Elias Xavier 15,25 X X X 

45 Lucimara de Oliveira 14,95 X X X 

46 Regiane Gomes Ribeiro 

Verdu 

14,80 X X X 

47 Jennifer dos Santos 

Nascimento 

13,75 X X X 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS PROFESSORES 

CONVENIADOS PARA ATRIBUIÇÃO DE 

CLASSES E AULAS – 2024. APÓS RECURSO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II 
Nº Nome do Professor Pontuaç

ão 

Lota

ção 

Subs

t. 

Carga 

Supl. 

01 Ana Beatriz Constâncio 

(convênio) 

122,491 X X ---- 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS PROFESSORES 

EFETIVOS E CONVENIADOS PARA 

ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E AULAS – 2024. 

APÓS RECURSO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II 
Nº Nome do Professor Pontuaç

ão 

Lota

ção 

Subs

t. 

Carga 

Supl. 

01 Valeria Cristiane Gusman 

Rodrigues 

540,53 X X X 

02 Ana Beatriz Constâncio 

(convênio) 

122,491 X X ---- 

03 Ana Beatriz Constâncio 535,79 X X ---- 

04 Denise Valeria de Campos 

Camargo 

509,83 X X X 

05 Juliana Paes Rangel 

Rodrigues de Souza 

506,59 X X X 

06 Maisa Filomena Florêncio 472,08 X X X 

07 Maria Jandira da Costa 470,21 X X ---- 

08 Maria Aparecida Corrêa da 

Cunha Pinto 

466,73 X X X 

09 Arlete de Oliveira 464,96 X X X 

10 Claudia Pereira Fernandes 

Ardito 

464,48 X X X 

11 Maria Auxiliadora dos 

Reis Magalhães 

462,70 X X X 

12 Gislene do Carmo de 

Souza Gomes S. Simão 

451,21 X X X 

13 Ivanete Francisca de 

Oliveira Rezende 

426,35 X X X 

14 Maria Regina dos Reis 

Azevedo 

424,52 X X X 

15 Gislaine Marciano da Silva 

Teixeira 

414,97 X X X 

16 Maria Valéria Sargaço 

Nogueira 

413,65 X X X 

17 Fernanda Aparecida 

Rodrigues 

329,73 X X X 

18 Junio do Nascimento 

Arantes 

326,13 X X X 

19 Luciana Toledo de Sousa 

Costa Chaves  

318,35 X X X 

20 Fabiana Heloisa Teixeira 272,95 X X X 

21 Roberta Wuo de Campos 

dos Santos 

265,93 X X X 

22 Francisca dos Santos de 

Brito  

264,54 X X X 

23 Rafaella Santos de Paula 

Lemes 

262,38 X X X 

24 Gabriela Lemes Miranda 

Porto Tierno  

256,68 X X X 

25 Luciana Mara Rodrigues 253,15 X X X 

26 Mira Maria Almeida 

Graminha  

249,29 X X X 

27 Luciana dos Santos 

Martins 

247,61 X X X 

28 Márcia Alves dos Santos 234,03 X X X 

29 Erika de Moraes Arueira 

Rezende  

220,56 X X X 

30 Marília Cáfaro Velloso de 

Moraes 

204,67 X X X 

31 Valéria Aparecida de 

Oliveira Costa 

198,12 X X X 

32 Mirlene Moreira Mello 197,30 X X X 

33 Rosiane Aparecida Alves 

de Souza 

195,55 X X X 

34 Ivana Cristina de Almeida 195,06 X X X 

35 Angela de Cassia Candia 

R. Motta 

190,44 X X X 

36 Marli dos Anjos Mendes 188,92 X X ---- 

http://santabranca.sp.gov.br/


7 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 261 – Santa Branca, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

37 Maria Fernanda Santos 

Oliveira 

123,95 X X X 

38 Zélia Antunes da Costa e 

Silva 

122,87 X X X 

39 Cristiane Bife Moraes da 

Silva 

32,20 X X X 

40 Carla Natália de Almeida 

Nascimento 

30,93 X X X 

41 Isabela Aparecida da Silva 30,24 X X X 

42 Angela Maria Grilo 

Miranda 

28,50 X X X 

43 Cristina Aparecida Pereira 26,29 X X X 

44 Leomara Aparecida Costa 

Souza 

19,70 X X X 

45 Débora Elias Xavier 15,25 X X X 

46 Lucimara de Oliveira 14,95 X X X 

47 Regiane Gomes Ribeiro 

Verdu 

14,80 X X X 

48 Jennifer dos Santos 

Nascimento 

13,75 X X X 

LISTA GERAL DE CLASSIFICAÇÃO DOS 

PROFESSORES EFETIVOS PARA 

ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E AULAS – 2024. 

APÓS RECURSO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III – 

PEB III 

Educação Especial 

Nº Nome do Professor Pontuaç

ão 

Lota

ção 

Subs

t. 

Carga 

Supl. 

1 

Janete Aparecida 

Gonçalves 454,81 x x x 

Educação Física 
Nº Nome do Professor Pontuaç

ão 

Lota

ção 

Subs

t. 

Carga 

Supl. 

1 Murilo Augusto Florencio 466,88 x x x 

2 

Branca Luisa Belitardo 

Pereira 439,99 x x x 

3 

Edson Luiz de Sousa 

Lemes 252,96 x x x 

4 Leandro José da Silva 245,97 x x x 

5 

Ione Fernanda de Sousa 

Silva 245,18 x x x 

6 

Júlio Cesar Melo de 

Moraes 214,23 x --- x 

7 

André Luís dos Anjos da 

Silva 148,02 x x x 

8 

Dimas Donizete Hofacker 

Wuo 15,89 x x x 

9 

Rafael Alexandre de 

Oliveira Fernandes 13,90 x x x 

Inglês 

Nº Nome do Professor Pontuaç

ão 

Lota

ção 

Subs

t. 

Carga 

Supl. 

1 

Paula Scalisse de Abreu 

Marques 423,80 x x x 

2 

Christiane Mandanice do 

Prado Velozo 413,15 x x x 

3 

Odete Teixeira Ferreira dos 

Santos 343,67 x x x 

4 

Juliana de Fátima Barbosa 

Borges Araújo 268,59 x x x 

Língua Portuguesa 

Nº Nome do Professor Pontuaç

ão 

Lota

ção 

Subs

t. 

Carga 

Supl. 

1 

 

Sonia Regina do Prado 

Moreira 471,40 x x x 

2 Raquel Oliveira dos Reis 450,53 x x x 

3 

Mônica Martins Goncalves 

Machado 419,19 x x x 

4 

Mônica de Fátima Dias 

Nunes Lemes 394,19 x x x 

5 

Andrea Cristiane de 

Campos 369,97 x x x 

6 

Maria de Jesus Pimentel 

Couto Souza 247,38 x x x 

7 

Angela Maria Grilo 

Miranda 172,36 x x x 

8 

Claudia Lopes Ramos 

Xavier 119,78 x x x 

Arte 
Nº Nome do Professor Pontuaç

ão 

Lota

ção 

Subs

t. 

Carga 

Supl. 

1 

Adilson Marques de 

Oliveira 454,02 x x x 

2 

Aline Fernanda Huber V. 

Liberato 357,21 x x x 

3 

Rosana Marciano de Pádua 

Oliveira 274,67 x x x 

4 

Maria do Carmo Sousa 

Bastos Pires 252,23 x x x 

5 César Augusto Camargo 177,51 x x x 

6 

Flavia Dalavechia de 

Castro 27,60 x --- x 

7 

Marco Antonio de Moura 

Santana da Silva 27,40 x x x 

Ciências 
Nº Nome do Professor Pontuaç

ão 

Lota

ção 

Subs

t. 

Carga 

Supl. 

1 Renata Reis Florencio 419,51 x x x 

2 Ed Carlos Soares da Silva 270,35 x x x 

3 Neide Aparecida Rabelo 16,65 x x x 

4 

Anahi Leonor Dias 

Wludarski 14,65 x x x 

5 

Luiza Martins Carneiro 

Pereira  12,85 x x x 

Matemática 
Nº Nome do Professor Pontuaç

ão 

Lota

ção 

Subs

t. 

Carga 

Supl. 

1 Fátima Cristina dos Santos 486,18 x x x 

2 Cario da Cunha Pinto 445,21 x x x 

3 

Rosalva de Souza Lima 

Lemes 251,57 x x x 

4 

Vanusa Correia Vilas Bôas 

de Sousa 231,32 x x x 

5 Nilza Marques Santana 214,14 x x x 

6 Eder Jesus de Camargo 111,74 x x x 

7 Janaina Cristina dos Santos 101,52 x x x 

8 

Caroline de Oliveira 

Cristovão 13,35 x x x 

Geografia 
Nº Nome do Professor Pontuaç

ão 

Lota

ção 

Subs

t. 

Carga 

Supl. 

1 Isabel Cristina Ramos 369,93 x x X 

2 

Alexandro Donizeti de 

Araújo Silva 368,25 x x X 

http://santabranca.sp.gov.br/


8 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 261 – Santa Branca, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

3 Marcia Aparecida Almeida 239,22 x x x 

4 

Vanusa Batista de A. Dos 

Santos 214,92 x x x 

5 Júlio Estrela Filho 96,97 x x x 

6 Bianca Pimentel Pereira 0,75 x x X 

 

História 
Nº Nome do Professor Pontuaç

ão 

Lota

ção 

Subs

t. 

Carga 

Supl. 

1 Benedito de Sousa Lemes 488,32 x x x 

2 Marcos Garcia Rodrigues 458,35 x x x 

3 Fernando Luiz Pereira 428,73 x x x 

4 Juliana Eliza Viana 163,26 x x x 

5 

Sámara Georgia de 

Lacerda Veloso 31,95 x x x 

Santa Branca, 22 de novembro de 2023 

Kaique Lopes Maia 

Secretário Municipal da Educação 

 

 

http://santabranca.sp.gov.br/

		2023-11-22T15:22:24-0300
	FATIMA HATSUMI TATEISHI SASAKI:05081568821




